
    

 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali 
Sede legale: via del Collegio Romano, 27 - 00186 ROMA 
Sede operativa: c/o Biblioteca Nazionale Centrale di Roma viale Castro Pretorio, 105 - 00185 ROMA 
T +39 06 97858226 | e-mail: info@fondazionescuolapatrimonio.it  
PEC: scuoladelpatrimonio@pec.it | www.fondazionescuolapatrimonio.it 
C.F. 97900380581     1 

 

OGGETTO: Determina - Affidamento in regime di accordo quadro dei servizi di supporto, consulenza e 

assistenza tecnica IT per la Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali  - TRATTATIVA DIRETTA N. 

3612675 - CIG 98885376E0 - CPV 72253000-3 

 

Il Direttore della Fondazione, 

VISTO il Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo n. 369 del 31 luglio 2020, con il 

quale l'arch. Maria Alessandra Vittorini è stata nominata Direttore della Fondazione Scuola dei beni e delle 

attività culturali con decorrenza dal 1° settembre 2020; 

CONSIDERATA la necessità di acquisire i servizi di supporto, consulenza e assistenza tecnica in ambito IT per la 
gestione dei sistemi informatici della Fondazione, in assenza di risorse professionali interne dedicate; 

DATO ATTO che la Fondazione ha stipulato in data 20 luglio 2020 con l’operatore economico Area 

Comunicazione e Informatica Srl un contratto per l’erogazione dei servizi di supporto e assistenza tecnica IT, 

affidati con Determina n. 61/2020, per la durata di 36 mesi dalla data della stipula e che pertanto detto 

contratto è in scadenza al 19 luglio 2023; 

CONSIDERATE le esigenze tecniche della Fondazione, anche in previsione dell’incremento delle risorse 

impiegate stimato per il prossimo triennio, con conseguente crescita del fabbisogno di supporto e assistenza 

IT; 

VISTO l’Avviso pubblico di indagine di mercato (Rep. n. 248/2023), pubblicato in data 23 maggio 2023, 

finalizzata all’individuazione del soggetto ritenuto più idoneo, sulla base della valutazione del profilo 

professionale dell’operatore e dei professionisti da impiegare per lo svolgimento del servizio oggetto di 

affidamento; 

VISTO l’esito della suddetta indagine di mercato (Rep. n. 319 del 15 giugno 2023), pubblicato sul sito 

istituzionale della Fondazione;  

ESPLETATA sul portale di negoziazione elettronica “AcquistinretePA” la Trattativa diretta con l’operatore 

economico individuato AREA COMUNICAZIONE E INFORMATICA SRL (P.IVA 06066831006), pubblicata in data 

15 giugno 2023; 

RITENUTA congrua l’offerta presentata in sede di Trattativa diretta n. 3612675 dall’operatore economico, pari 

a € 30.000,00 oltre IVA per il primo triennio di servizio, da calcolarsi a consumo sulla base di pacchetti orari di 

n. 100 ore, attivati ad insindacabile giudizio della Fondazione; 

DATO ATTO che, in considerazione della data di pubblicazione dell’Avviso di indagine di mercato, nonché 

dell’invito a presentare offerta nell’ambito della Trattativa diretta n. 3612675, a norma dell’art. 226 del d.lgs. 

36/2023 risulta ancora applicabile alla procedura in oggetto la normativa prevista dal d.lgs. 50/2016 e del 

decreto-legge n. 76/2020; 

VISTO l’articolo 1, comma 2, lettera a) del decreto-legge n. 76 del 16/07/2020 DL Semplificazioni e s.m.i che 

dispone, in deroga all’articolo 36 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento diretto per servizi di importo fino a 

€ 139.000,00 fino al 30/06/2023; 

VISTO il Regolamento recante Procedure e processi per l’acquisto e l’affidamento di lavori, servizi e forniture e 

per la relativa esecuzione adottato dalla Fondazione con Determina prot. 729 del 25/03/2019; 

VERIFICATA la copertura finanziaria; 

FSBAC.REPERTORIO.Determine.N.143/2023



    

 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali 
Sede legale: via del Collegio Romano, 27 - 00186 ROMA 
Sede operativa: c/o Biblioteca Nazionale Centrale di Roma viale Castro Pretorio, 105 - 00185 ROMA 
T +39 06 97858226 | e-mail: info@fondazionescuolapatrimonio.it  
PEC: scuoladelpatrimonio@pec.it | www.fondazionescuolapatrimonio.it 
C.F. 97900380581     2 

 

DETERMINA 

- di affidare in regime di Accordo Quadro i servizi di supporto, consulenza e assistenza tecnica IT per la 

Fondazione Scuola dei Beni e delle Attività Culturali all’operatore economico Area Comunicazione e 

Informatica Srl, P.IVA/C.F. 06066831006 con sede in Roma, 00196, via Gian Domenico Romagnosi n. 3; 

- il servizio prevede le seguenti attività: 

o Servizio di supporto e consulenza IT; 

o Assistenza tecnica IT; 

o altri servizi di supporto e consulenza IT quali, a mero titolo esemplificativo, l’attivazione di 

licenze e/o software; 

Il servizio è da considerarsi a consumo e sarà attivato mediante acquisto anticipato da parte della 

Fondazione, tramite Ordine di Servizio, di pacchetti orari di n. 100 ore ciascuno, per un numero massimo 

di n. 6 pacchetti orari per il primo triennio e n. 4 pacchetti orari per l’eventuale secondo triennio di servizio. 

Il servizio è affidato per 36 mesi decorrenti dalla data di stipula del contratto ed è prorogabile, ad 

insindacabile giudizio della FONDAZIONE, per un ulteriore periodo di 36 mesi, alle medesime condizioni 

economiche, fatto salvo il necessario aggiornamento dei costi all’indice ISTAT FOI rilevato in fase di 

proroga. La Fondazione potrà esercitare la facoltà di proroga con un preavviso minimo di 60 giorni 

antecedenti la scadenza del primo triennio contrattuale; 

- il costo complessivo per il primo triennio di affidamento è stabilito in € 30.000,00 oltre IVA; in caso di 

proroga per un ulteriore triennio, il costo complessivo massimo stimato del servizio è di € 52.000,00 oltre 

IVA;  

- svolge i compiti del Responsabile unico del procedimento previsti dall’art. 31 del d.lgs. 50/2016 la dott.ssa 

Flavia Masseti, Segretario Amministrativo della Fondazione; 

- di individuare quale responsabile del contratto la dott.ssa Anna Caiazza, Ufficio Amministrazione della 

Fondazione; 

- di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale della Fondazione. 

 

Roma, 04/07/2023 

 
 
                VISTO  
Il Segretario Amministrativo 
   dott.ssa Flavia Masseti                                                           

 
Il Direttore 

arch. Alessandra Vittorini 

FSBAC.REPERTORIO.Determine.N.143/2023


